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Aan de leden van Provinciale Staten van Noord-Holland

Datum ingekomen vragen : 22 december 2023
Datum GS-besluit   : 23 januari 2024


Vragen nr. 97

Vragen van mevrouw K.M.A. Jansen MSc (D66) over meer overnachtingen in NNN

De voorzitter van Provinciale Staten van Noord-Holland deelt u overeenkomstig het bepaalde in artikel 45 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van Provinciale Staten mede, dat op 22 december 2023 door het lid van Provinciale Staten, mevrouw K.M.A. Jansen MSc (D66), de volgende vragen bij Gedeputeerde Staten zijn ingekomen.


INLEIDING VRAGEN

Recreatieschappen kijken financieel vooruit. Bij de kadernota 2025 is het AB van het recreatieschap RAUM op zoek naar aanvullende opbrengstmogelijkheden . Alle recreatiegebieden in Noord Holland zijn tevens   natuurgebieden met een NNN status.

Wij hebben begrepen dat het recreatieschap Alkmaarder- en Uitgeestermeer het voornemen heeft om recreatiearken te laten plaatsen in het NNN gebied wat moet leiden tot een structurele verdiencapaciteit van euro 100.000. Ook is het recreatieschap voornemens een recreatiekaart in te voeren met een structurele verdiencapaciteit van euro 100.000.


VRAGEN INCLUSIEF BEANTWOORDING GEDEPUTEERDE STATEN

Vraag 1:
Is het college bekend met de plannen van het recreatieschap Alkmaarder- en Uitgeestermeer voor het plaatsen van recreatiearken in het NNN gebied?

Antwoord 1:
Provincie Noord-Holland is een deelnemer van het Recreatieschap Alkmaarder- en Uitgeestermeer (RAUM). In opdracht van het bestuur van RAUM heeft een bureau recent een haalbaarheidsonderzoek naar aanvullende mogelijkheden voor structurele financiering van het recreatieschap gedaan. Ons college is op de hoogte van de uitkomsten van dit verkennend onderzoek (het rapport is als bijlage bij de Kadernota meegestuurd). In het onderzoeksrapport geeft het bureau aan dat recreatie-arken, meer verblijfsrecreatie en uitbreiding bestaande campings voor meer inkomsten kunnen zorgen. Daarbij zijn de beperkingen vanwege de provinciale regels m.b.t. verblijfsrecreatie in NNN-gebieden ook meegegeven. In de Kadernota 2025 van RAUM zijn de actuele inzichten die van invloed kunnen zijn op de begroting(en) van het recreatieschap weergegeven.


Vraag 2:
Wat vindt het college van dit idee?
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Antwoord 2:
Zoals de provinciale portefeuillehouder recreatie ook tijdens het Algemeen Bestuursvergadering van het recreatieschap op 6 december jl. heeft aangegeven, kan ons college met uitwerking van ideeën instemmen indien die volgens de ruimtelijke plannen van de provincie (de Omgevingsverordening) en gemeenten mogelijk zijn. Dit uitgangspunt wordt door andere deelnemers van het recreatieschap erkend.

Wij staan op dit moment open voor het verkennen van verschillende verdienmogelijkheden.
Voordat wij een finaal standpunt kunnen innemen op verschillende verdienmogelijkheden in RAUM, moet nog e.e.a. verder uitgewerkt worden. Nadat wij alle voor- en nadelen en nut en noodzaak op een rij hebben gezien, kunnen wij daarover een mening vormen.


Vraag 3:
Wordt dit creatieve idee ingezet, omdat er een tekort aan financiën is bij dit recreatieschap?

Antwoord 3:
Ja, het bestuur van het recreatieschap heeft vanwege structureel financieel tekort van het recreatieschap een bureau gevraagd aanvullende mogelijkheden voor structurele financiering van het recreatieschap te verkennen.
Verschillende verdienmogelijkheden moeten nog verder uitgewerkt worden.


Vraag 4:
Zo ja, waardoor wordt dit tekort veroorzaakt?

Antwoord 4:
Door toenemende beheerkosten en beoogde ontwikkelingen in het gebied, zonder dat hier voldoende financiële middelen tegenover staan, kampt het recreatieschap met een structureel tekort op de begroting. Nu worden de tekorten uit de reserves gedekt. Op lange termijn zijn de reserves niet toereikend.


Vraag 5:
Hoe kijkt het college aan tegen de benodigde ontgrenzing?

Antwoord 5:
We hechten groot belang aan de Noord-Hollandse recreatiegebieden. Ze zijn essentieel voor de ontspanning en recreatie van de bewoners van Noord-Holland. Tegelijkertijd heeft de provincie de taak de natuur binnen het NNN te beschermen, in stand te houden en te ontwikkelen.
Aantasting van het Natuurnetwerk is niet toegestaan.

Indien wij een verzoek in dit kader ontvangen voor ontgrenzen van NNN gaan wij alleen op ontgrenzing over als dat ecologisch gezien een sterker Natuurnetwerk oplevert, en dus ecologisch te motiveren is én als er elders waardevolle te begrenzen natuur wordt gevonden.
Wettelijk gezien mag het NNN immers niet krimpen.


Vraag 6:
Is het college voornemens deze ontgrenzing toe te staan, wanneer de aanvraag wordt ingediend?

Antwoord 6:
Indien wij een verzoek tot ontgrenzen van NNN ontvangen, zullen wij dit toetsen via de bij antwoord 5 aangegeven lijn. Wij kunnen niet bijvoorbaat aangeven of wij een verzoek zullen honoreren omdat wij elk verzoek apart behandelen.
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Vraag 7:
Hoe staat het college tegenover de eventuele mogelijkheden van het invoeren van een recreatiekaart voor het betreden van de recreatieschappen?

Antwoord 7:
Zoals wij bij antwoord 2 hebben aangegeven staan wij op dit moment open voor het verkennen van verschillende verdienmogelijkheden. Nadat wij alle voor- en nadelen en nut en noodzaak op een rij hebben gezien, kunnen wij daarover een mening vormen.


Vraag 8:
Wat is de visie van het college voor de mogelijkheden om te overnachten in recreatiegebieden en NNN-gebieden?

Antwoord 8:
In de nieuwe omgevingsverordening OV NH2022 is aangegeven dat overnachtingsmogelijkheden alleen als ondergeschikte functie in het NNN mogelijk kan worden gemaakt als kan worden aangetoond dat deze activiteit niet leidt tot een aantasting van het NNN of, als het wel tot een aantasting leidt, door middel van toepassing van de meerwaardebepaling (Dit is aangegeven in artikel 6.54, lid 2, OV2022).

